c. Singulae voces interpolatae sunt.

Eunuchus II, 2, 37 ni mirum homines frigent = S. G. IV, 104 n. m. hi homines i. — Heauton Timorumenos: II, 3, 124 quendam misere offendi militem = S. A. I, 657 q. offendi ibi m. — Phormio: I, 2, 12 hanc operam tibi dico = S. A. I, 73 iam hanc o. t. d.; III, 2, 40. 41 non pudet vanitatis? = S. A. I, 392 n. te p. v.? — Adelphoe: II, 8, 43 insanire occipiunt ex iniuria = S. A. IV, 376 i. o. homines ex i.

d. Formae vel voces in initio aut in fine immutatae sunt.

Andria: V, 2, 8 etiam tu hoc respondes = S. A. XI, 373 etiam responde; 5, 5, 3 ego deum vitam propterea sempiternam esse arbitror = S. Buc. VII, 31 e. d. v. ea propter s. e. a. — Eunuchus: V, 4, 2, 3 quodsi — capiet Parmeno = S. A. XII, 694 quodsi — capit P.; V, 8, 31 quae facta hic sient = S. A. I, 203 quae hic facta sunt. — Heauton Timorumenos: I, 2, 18 miserum? quem minus crederes = S. Buc. X, 46 m. q. minus credere est; II, 1, 13 suarum rerum sat agitat = S. A. XII, 589 sat agit rerum suarum; II, 3, 133 tutimet mirabere = S. A. IV, 606 tutemet m.; II, 3, 138 abeas si sapias = S. A. XI, 354 abeas si sapis. — Phormio: prol. 20 benedictis si certasset = S. A. I, 548 beneficiis si c.; I, 4, 25 fortis fortuna adiuvat = S. A. X, 284 fortes f. a.; V, 4, 7 ni mihi esset spes ostenta = S. G. I, 248 n. m. e. sp. ostentata; V, 5, 2 curavi propria ut Phaedria poteretur = S. Buc. VII, 31 c. p. ut potiretur; V, 9, 25. 26 esse in hac re culpam meritum non nego, sed ea quin sit ignoscenda = S. G. IV, 488 c. commeritam non ego, s. e. quae s. i. — Hecyra: I, 2, 4 si non quaeret = S. G. I, 125 si non quaerit. — Adelphoe: III, 4, 52 animam relinquam potius quam illas deseram = S. A. III, 140 a. r. p. quam illum deseram.

e. Verborum Terentii genuinorum loco voces, quae vel idem significant vel simile sonant, positae sunt; denique quaedam voces prorsus libidinese commutatae sunt.

Andria: IV, 1, 5 idnest verum? immo . . . = S. A. XII, 694 idne est verum modo? — Eunuchus: IV, 4, 17 nunc tibi videtur foedus = S. A. III, 216 nunc heu videtur foedus. — Adelphoe: III, 3, 7 Set eccum Syrum ire video: iam hinc scibo ubi siet = S. A. I, 6 s. e. S. incedere video: hinc iam scibo quid siet; V, 9, 28 quod prolubium? quae istaec subitast largitas = S. A. III, 217 quod proluvium, quae haec est subitast largitas? — Restat, ut eos locos enotem atque comparem, qui licet ab Umpfenbachi recensione discrepent, tamen cum quorundam codicum lectionibus variis vel toti vel ex parte concinunt.

Andria: V, 2, 8 etiam tu hoc respondes (responde **BCDEGP**) = S. A. XI, 373 etiam responde. — Eunuchus: IV, 4, 17 nunc tibi videtur foedus (nunc eo tibi videtur **DEFG**, nunc eo videtur **BCP**) = S. A. III, 216 nunc heu videtur foedus; V, 8, 31 quae facta hic sient (sunt **E**) = S. A. I, 203 quae hic facta sunt; V, 8, 54 unum etiam hoc vos oro (hoc *om.* **CDEGP**) = S. A. XI, 352 u. etiam vos oro. — Heauton Timorumenos:

I, 2, 18 miserum? quem minus crederes? (**CREDEREST A cum CDFP**) = S. Buc. X, 46 quem minus credere est; II, 3, 124 nam quendam misere offendi militem (offendi ibi militem **BCDEFGP**) = S. A. I, 657 quendam offendi ibi militem; II, 3, 133 tutimet mirabere

(**TUTEMET A cum rel.**) = S. A. IV, 606 tutemet mirabere; II, 3, 138 abeas si sapias (sapis **BCD²EF**) = S. A. XI, 354 abeas si sapis. — Phormio: III, 2, 40. 41 non pudet

vanitatis? (**TEUANITATISA**) = S. A. I, 392 non te p. v.; V, 5, 2 curavi, propria ut Phaedria poteretur (poteretur **C**, potiretur **BDEF**) = S. Buc. VII, 31 c. p. ut potiretur. — Adelphoe:

I, 1, 10. 11 ego quia non rediit filius quae cogito! quibus nunc sollicitor rebus! (**REDIT A**
ETQUIBUS A cum *rell.*) = S. A. IV, 379 e. q. non redit f. q. c. et quibus s. rebus; III, 3, 7
 iam hinc scibo ubi siet (hinc scibo iam **BCDEFGP**) = S. A. I, 6 hinc iam scibo; III, 4,
 52 animam relinquam potius quam illas deseram (illam **BCD**) = S. A. III, 140 a. r. p.
 quam illum deseram (illum **F**, illam *Masvicius primus*); IV, 5, 31, 32 quid illi tandem creditis

fore animi misero, qui illa consuevit prior? (credit^s **F**, *corr.* **F**², cum illa **BCDEFGP**)
 = S. A. IV, 408 q. i. tandem credis fore a. m., qui cum illa c. p.?^s; V, 9, 28 quod
 prolubium? (proluvium **BC²DG**) = S. A. III, 217 quod proluvium. — Quodsi omnes locos
 legendo iterum percurrerimus, apud Servium permulta lectionis Terentianae testimonia

integra atque cum Umpfenbachi recensione, quam ille a codice Bembino (**A**) ita pendere
 voluit, ut ubi dissensus in varia lectione non esset indicatus, is accuratissime repraesentaretur
 (cf. Umpfenb. praef. p. IV), congruentia exstare nobis apparebit. Quamquam non desunt
 complures loci, qui nulla codicum lectione innisi fultique a recensione Umpfenbachiana
 magnopere discrepent. Nihil quidem me iudice ad rem videntur pertinere ii loci, qui
 vocibus singulis transpositis mutati sunt aut ubi leviter errata deprehenduntur. Quae
 quominus librariorum incuriae atque negligentiae tribuamus nihil est quod impediatur. Quare
 illos versus aut ex Terentio ipso aut ex aliorum scriptorum libris a Servio depromptos esse
 putamus. Accedunt ii versus, quibus scribarum manus apertissima menda intulisse ex
 corruptelarum natura arguuntur, ut "primo" pro "primum", "poni" pro "apponi", "restat"
 pro "restet", "depone" pro "adpone", "nil" pro "nihil", "dominam" pro "dominas", "suum
 defraudans" pro "suom defrudans", "nisi" pro "ni", "quaerit" pro "quaeret", "decreverunt"
 pro "decrerunt", "paulisper" pro "tantisper", "praesentem" pro "praesenti", "sertum" pro
 "sentum", "non ego" pro "non nego", "quin sit" pro "quae sit", "nisi ego" pro "nisi²eo".
 lis igitur locis nihil inesse iudicamus, cur eos a Servio memoriter adlatos esse putemus.
 Prorsus alia est causa eorum locorum, quos contractione vel interpolatione vel alia
 immutatione depravatos collegimus (cf. A II d. e. f.; B II c. d. e.) Quos quoniam ab omni
 codicum lectione varia longe recedunt et plerumque pluribus mendis laborant, a Servio ex
 memoria positos esse veri est simillimum. Quid enim mirum, quod Servius aut versus
 contraxit, cum ea tantum quibus ei opus erat verba summatim tetigisse satis haberet,
 ut — exempli gratia — illius versus Eun. II, 3, 65. 66 „Illumne obsecro inhonestum
 hominem, quem mercatus est heri, senem mulierem“ haec omisit verba "hominem, quem
 mercatus est heri" (cf. S. A. VI, 497), cum ea adferre Servii nihil interesset, aut quod, ut
 lectorum illius temporis haud ita eruditorum commodo consuleret, voces quasdam interpolavit,
 sicut Terentianis illis (Eun. III, 5, 53): "ego limis specto" de suo "oculis" vocem, Plauti
 ni fallor apertissime memor, addidit (cf. A. XII, 120), aut denique quod in eorum Terentii
 verborum locum, quae in memoria non penitus haeserunt, alia quaedam substituit, quae
 idem significarent, ut pro "quam ob rem" (cf. Hec. II, 1, 8) scripsit "quam ob causam" (cf.)
 S. A. I, 140) et pro "uxorem Philumenam pavitare nescio quid dixerunt" (cf. Hec. III, 1,
 40. 41) "uxorem tuam pavitare aiunt" (cf. S. A. I, 92). Servii autem memoriam non semper
 bonae fidei esse unus potissimum locus testari mihi videtur: S. A. X, 133, ubi versusum
 Terentianum "ita me di ament" (cf. Eun. III, 2, 21) ita immutavit "ita me di bene ament".
 Servius hic procul dubio Plautina pro Terentianis scripsit, cum Plautus huic dicto semper
 "bene" addat, Terentius semper detrahat. Itaque hos locos a Servio non exscriptos, sed
 ex memoria positos esse contenderim. Neque vero etiam haec quaestio tota profligari
 potest, priusquam de auctoribus, quibus Servius usus est, omnibus satis constet. Nam
 nulla re vetamur cogitare apud auctores, quos Servius compilavit, Terentii versus tales,
 quales nunc in Servii commentariis legimus exstitisse.*) — Ex eorum locorum numero, qui

*) Thil. (praef. ed. p. XXX) dicit Servium exempla quibus praecepta sua confirmarentur ab eis plerumque
 scriptoribus petivisse quorum libri tum in scholis legi solerent: a Terentio Horatio Lucano Statio Iuvenale Persio
 poetis, a Cicerone et Sallustio scriptoribus. praeter eos Ennium Plautum Lucretium Ovidium saepius a Servio laudatos
 esse. Atque Ennianorum versuum notitiam videri superioribus grammaticis deberi. Plautinas fabulas et Lucretianum
 carmen num ipse legisset dubitari posse. Ovidii metamorphoseon libros Servium legisse et ad fabulas enarrandas
 adhibuisse, sed ipsa poetae verba nisi paucis locis non commemoravisse. Parum diligenter autem in aliorum verbis
 laudandis Servium versatum esse, quippe qui libris non inspectis saepe e memoria citare soleret.

ab Umpfenbachi editione discrepant, haud ita multi codicum Terentianorum lectione varia nituntur. Omnia fere, quae huc pertinent, ab Umpfenbachio disputata invenis, qui cum praefationis p. LXIV—LXVI de veterum studiorum in Terentio positorum reliquiis apud Servium servatis doctissime nec non accuratissime disseruisset, Servium non magis quam reliquos compilatores unam aliquam Terentii recensionem constanter observavisse et eum proxime a **D G** abesse dixit. Quo nihil facilius potest explicari, cum noster ex compluribus auctoribus pendeat. Adnotandum autem est Umpfenbachium Serviana ab interpolatis non distinxisse. — Quod Umpfenbachius (cf. praef. p. LXIV)

Servium numquam cum **A** solo, quem praef. p. IV—IX describit, facere observavit nisi in "me" omisso Heaut. Tim. I, 1, 120, nos addimus Servium etiam Phorm. I, 2, 24 cum solo

A "ius" omisisse (cf. A. XI, 699) et eum Phorm. I, 1, 10 cum solo **A** "suum" pro "suom" scripsisse (cf. S. G. I, 302). Conventui autem Servii atque codicis Victoriani (**D**) et Decurtati (**G**), quos Umpfenbachius (cf. praef. p. XVIII—XXIII) describit, nihil tribuendum esse idem (cf. praef. p. LXVIII) me docuit, cum Victoriani et Decurtati exemplar, correcturis et adnotamentis refertissimum, a grammatico quodam ortum esse diceret, qui Servii commenti Vergilianum atque Prisciani haud ignarus, "Donati commentum, excerptum et transscriptum illud in codicem Terentianum ex eadem, ad quam Bembinus pertinet, familia oriundum" legit atque ex eo quae ipsi placebant in exemplar quoddam recensionis Calliopianae transtulit. Unde summum errandi periculum est, ne Servium cum Servio consentire dicamus. — Iam nihil relinquitur, nisi ut nostrum Terentii si non omnes fabulas, at saltem complures in manibus habuisse moneamus. Legimus enim apud Servium ad A. XI, 704 haec "in Terentio postquam de domino dixit servus "astute", ille iratus ait "carnifex quae loquitur?" (cf. Terent. Andr. I, 2, 12 "astute. Sl. Carnifex quae loquitur?"); ad A. I, 410 "ut in Terentio pater ad filium "quid me incusas Clitipho?" (cf. Ter. Heaut. Tim. V, 2, 7 Ch. "quid me incusas Clitipho?"); ad A. X, 532 "nam "liberos" etiam unum dicimus filium, adeo ut Terentius etiam filiam "liberos" dixerit, ut in Hecyra "qui illum dignum decreverunt, suos cui liberos committerent" (cf. Hec. II, 1, 15 "qui illum decrerunt dignum, suos cui liberos committerent"); cf. S. Buc. VIII, 43 = Eun. V, 8, 23. Servius neque ea verba, quae fecit, neque versus Terentii, quos attulit, auctori ulli debere potest; nam a nullo quod equidem meminerim scriptore fabularum versus ita laudantur, ut singulae personae inter se secernantur; neque ex ipsa verborum interpunctione Servius sua efficere potuit. At iam exeunte septimo urbis conditae saeculo Terentii aequae atque nostrorum poetarum exemplaria in histrionum usum comparata legebantur, in quibus singulae diverbii partes histrionibus notis adpositis adsignatae erant.*) Ad tale vel simile exemplar Servii adnotationes videntur esse revocandae. Etiam ex altero loco Andriae (IV, 3, 1; cf. S. A. XII, 120) Servium Terentii fabularum plane gnarum fuisse cognoscimus. Ubi haec profert: "abusive tamen iam verbenas vocamus omnes frondes sacratas, ut est laurus, oliva vel myrtus: Terentius "ex ara hinc verbenas sume"; nam myrtum fuisse Menander testatur, de quo Terentius transtulit". — Transeamus ad interpolatorem. Etiam hic licet plurimos versus a codicis Bemini fide non discrepantes exhibeat, tamen nonnullos versus habet, qui verbis transmutatis (cf. B II a) et aliis levibus corruptelis librariorum culpa ortis depravati sunt (cf. B II e), ut "responde" pro "respondes", "ea propter" pro "propterea", "capit" pro "capiet", "sunt" pro "sient", "credere est" pro "crederes", "sat agit" pro "sat agitat", "tutemet" pro "tutimet", "sapis" pro "sapias", "fortes" pro "fortis", "potiretur" pro "poteretur" "commeritam non ego" pro "meritum non nego", "quae" pro "quin". "quaerit" pro "quaeret" (cf. B II d. e). Neque tamen desunt, quae interpolatorem ex memoria multos versus posuisse summam suspicionem moveant; nonnullas enim voces, quae ei nullius momenti viderentur esse vel quae in eius animo non satis fixae essent, omisit (cf. B II b) aut ut melior sententia efficeretur versus, qui sermonis tenore interrupto non satis dilucidi essent, addidit, ut versui illi "insanire occipiunt ex iniuria" (cf. Adelph. II, 1, 43) "subiectum" quod grammatici dicunt generale "homines" adiecit (cf. S. A. IV, 376) et versui Phorm. III, 2, 40. 41 "non pudet vanitatis" "obiectum" quod dicitur "te" inseruit cf. S. A. I, 392 n. te p. v.; denique inter-

*) cf. Ausgewählte Komödien des P. Terentius Afer, erklärt von Carl Dziatzko, 1. Bändchen: Phormio Leipz. 1874, praef. p. 15 cum adnot. 2.

polator aequae ac Servius, ubi Terentii versus ei non integri suppetiverunt, in genuinarum elocutionum vicem similia vel idem significantia aut sonantia posuit, ut ad A. I, 6 "incedere" pro "ire" (cf. Adolph. III, 3, 7); ad A. III, 2, 17 "proluvium" pro "prolubium" (cf. Ter. Ad. V, 9, 28); ibid. "quae haec est subita" pro "quae istaec subitast"; ad A. I, 548 "beneficiis" pro "benedictis" (cf. Ter. Phorm. prol. 20). — Interpolata Terentii testimonia, ut hoc in transcurso dicam, non tam multis gravibusque mendis quam Serviana laborant; plurima enim ad librariorum socordiam revocanda esse nemo non videt. Quamobrem paucos tantum versus ab interpolatore ex memoria scriptos esse iudicaverim. Interpolatoris autem vel interpolatorum causa quam infirma atque incerta sit, neminem fugit, qui locos in Thilonis editione litteris inclinatis impressos diversis diversarum aetatum auctoribus debere non ignorat. — Denique et a Servio et ab interpolatore eos versus accuratissime ad librorum fidem laudatos esse commemoraverim, qui compluriens in testimonium vocantur, ut Andr. II, 4, 3 = S. A. V, 613. XI, 545; Andr. II, 5, 18 = S. A. II, 12; G. IV, 127; Andr. III, 1, 15 = S. A. I, 8. 601; XI, 532; Buc. IV, 10; Andr. III, 3, 1 = S. A. II, 3; XII, 584; Andr. IV, 2, 13. 14 = S. A. III, 493; V, 80; XI, 97; Andr. V, 2, 16 = S. A. X, 612; G. III, 37; Andr. V, 4, 30 = S. A. XII, 618. — Eun. I, 1, 1 = S. A. I, 534; VIII, 781; Eun. I, 1, 3 = S. Buc. III, 106; A. II, 155; Eun. I, 2, 124 = S. G. I, 287; A. I, 567; IV, 96; VII, 427. [629]; Eun. II, 3, 37 = S. A. I, 436. G. IV, 104; Eun. IV, 3, 11 = S. A. [I, 573]; [II, 482]; X, 529; [XII, 453]. — Phorm. II, 2, 4 = [S. A. II, 234; XI, 486]. — Adolph. II, 1, 42 = S. A. IV, 590; VII, 49; G. IV, 460.

Reliquorum scriptorum memoriam apud Servium servatam postero tempore, si Deo placebit, alio loco tractabimus.

Alterum emblematum Servianorum genus in fabulis narratis depredimus. Aliter enim fabulas atque res gestas locis Servii genuinis, aliter locis interpolatis interdum narrari me Servii commentarios legentem non fugit. Nam cum ille fabularum causas vel rationes plerumque allegorice vel, ut cum Servio loquar, naturaliter explicare studeat, loci interpolati fabulas ad fidem scriptorum, ex quibus haustae sunt, summa credulitate narratas praebent, id quod etiam Thilo se animadvertisse epistula benignissime, ut assolebat, ad me data testatus est. Quam quaestionem licet non omnibus numeris et partibus solvere possimus, quoniam non aequae in omnes singulos locos accurate inquisivimus, tamen, ut verbis fidem faciamus et suspicionem de interpolatore nobis ortam iusto fundamento non carere demonstramus, pauca adferamus exempla. — Ad Aen. II, 247 interpolator haec refert: [praecepto Apollinis: qui cum amasset Cassandram, petit ab ea eius concubitus copiam, illa hac condicione promisit, si sibi ab eo futurorum scientia praestaretur: quam cum Apollo tribuisset, ab illa promissus coitus denegatus est, sed Apollo dissimulata paulisper ira, petit ab ea, ut sibi osculum saltem praestaret: quod cum illa fecisset, Apollo os eius inspuit, et quia eripere deo semel tributum munus non conveniebat, effecit, ut illa quidem vera vaticinaretur, sed fides non haberetur.] Idem ad A. I, 41 haec habet: [sane latenter tangit historiam; dicitur enim Minerva in tantum ob vitiatam Cassandram in templo suo solius Aiace poena non fuisse contenta, ut postea per oraculum de eius regno quotannis unam nobilem puellam iusserit Ilium sibi ad sacrificium mitti, et quod est amplius, de ea tribu, de qua Ajax fuerat, sicut Annaeus Placidus refert]; cf. [ad A. II, 414]. Complura igitur interpolator de Cassandreae vita fortunaque misera tradidit. Servius, cum fabulae prioris haud ignarus sit, ut Vergilii (A. II, 247) verba "dei iussu" explicet, haec facit verba: "Dei iussu, praecepto Apollinis, qui spe promissi coitus concessa divinatione frustratus sustulit fidem vera dicenti". Qua in expositione quam leviter quamque brevibus Servius fabulam attigerit animadvertas, quaeso, id quod saepissime eum in fabulis narrandis fecisse constat. At quam non fidem habuerit alteri fabulae, Servius ipse testis est, qui ad A. XI, 259 dicit: "fabula hoc habet: propter Cassandreae stuprum Graecis iratam Minervam, vel quod ei victores per superbiam sacrificare noluerunt: unde eos redeuntes gravissima tempestate fatigatos per diversa dispersit. Horatius etc. re vera autem constat Graecos tempestate laborasse aequinoctio vernali, quando manubiae Minervales, id est fulmina, tempestates gravissimas commovent". Videmus igitur Servium hoc loco fabulae rem veram opponere, i. e. fabulas a Servio allegorice quadam ratione explicari, cum loci interpolati et pleniorum praebeant narrationem et ita comparatam, ut de origine vel causa fabulae nullo modo

quaeratur. — Altero loco insigni Servius ad A. I, 273 narrat Graecos secutus de Ilia, Romuli et Remi matre, atque eleganti usus brevitate sermonis nullo testimonio adlato fabulam notissimam tradit. Sub finem autem haec dicit: "ut autem pro Romo Romulus diceretur, blandimenti genere factum est, quod gaudet diminutione. quod autem a lupa dicuntur alti, fabulosum figmentum est ad celandam auctorum Romani generis turpitudinem. nec incongrue fictum est; nam et meretrices lupas vocamus, unde et lupanaria. et constat hoc animal in tutela esse Martis". At verbis sequentibus, quae ab interpolatore addita sunt, hi scriptores deinceps laudantur, qui excepto Ennio ad unum omnes a Servii memoria prorsus alieni sunt: "Clinias refert", "Ateius asserit", "alii", "alii", "Heraclides ait", "Eratosthenes refert", "Naevius et Ennius tradunt", "Sibylla ita dicit". Omnibus locis pauca de urbis Romae nomine adferuntur a Servianis plane diversa. Praemissa autem sunt haec verba: „sed de origine et conditore urbis diversa a diversis traduntur". Quare haec omnia, undecumque congesta sunt, Servio intrusa esse dicimus. Neque enim est Servii ad unam rem testandam tam multorum scriptorum verba exhibere. Praeterea locus maxime suspectus est, quia et Clinias et Heraclides nisi hoc solo loco nobis in pleniore commentario obviam non fiunt. — Saepius autem Servium fabulae "rem veram" vel "veram rationem" opponere animadvertimus. A. I, 292 aliorum opinionibus traditis haec addit: "vera tamen hoc habet ratio". A. III, 73 Deli origo secundum fabulam narratur; deinde vero his praemissis "veritas vero longe alia est" Servius quemadmodum insula Delos revera orta et quamobrem Ortygia appellata sit, docet laudato Lucano. A. I, 568 Servius paucis de Atrei et Thyestis fabula notissima nos certiores facit. Sed cum in initio haec posuerit: "fabula quidem hoc habet", sub finem addit: "sed veritatis hoc est: Atreum apud Mycenae primum solis eclipsin invenisse, cui invidens frater ex urbe discessit tempore quo eius probata sunt dicta". Ad A. I, 743 Servii rationes optime cognoscimus. Ubi haec leguntur: "Unde hominum genus; si fabulam respicis, a Prometheo intellege, vel a Deucalione et Pyrrha; si autem veritatem requiris, varia est opinio philosophorum. Alii enim de umore dicunt, alii de igni, alii de atomis, alii de quattuor elementis". Servius autem cum Promethei fabulam ad Buc. VI, 42 pluribus verbis narraverit, "haec omnia non sine ratione fingi" dicit. A. III, 113 Hippomenen et Atalanten cursu certasse atque, cum Hippomenes cum Atalante victa "in matris deum luco" concubiusset, a dea irata in leones conversos esse legimus. Hanc narrationem, quam fabulosam esse Serviana verba indicant "fabula talis est", Servius ad causas vel a natura vel a ratione repetitas revocare studet, cum "Plinii in naturali historia" testimonio adlato quattuor huius fabulae partes totidem "ideo" particula usus explicet: "ideo autem mater deum curru vehi dicitur" etc.: "ideo sustinetur rotis" etc.: "ideo ei subiugantur leones" etc.: "ideo Corybantes eius ministri finguntur". etc. A. III, 578 Servius quid sentiat, hisce indicat verbis: "Fama est; bene se fabulosam rem dicturus excusat. nam re vera nisi quae de gigantibus legimus, fabulosa acceperimus, ratio non procedit". Accuratissime autem Servium eos locos notasse, quibus voces illae "fama est" etc. sunt, duo alii loci praeterea demonstrant. Nam A. IV, 179 dicit: "ut perhibent; quotienscumque fabulosum aliquid dicit, solet inferre "fama est". mire ergo modo, cum de ipsa fama loqueretur, ait: "ut perhibent"; et A. VI, 14 "dicendo autem Vergilius "ut fama est" ostendit requirendam esse veritatem". Atque Servio quidem allegoricam rationem probatam fuisse, displicuisse rationem fabulosam inde facile colligimus, quod ipse A. I, 15 dicit: "Fertur; dicitur. et ingenti arte Vergilius, ne in rebus fabulosis aperte utatur poetarum licentia, quasi opinionem sequitur et per transitum poetico utitur more". Increpat autem Servius poetam, siquid de suo nimis fabulose finxisse videatur; nam A. III, 46 dicit: "vituperabile enim est poetam aliquid fingere, quod penitus a veritate discedat". Itaque Servius aut ipse, quid veri in fabulis esset, quaesivit, aut eos potissimum scriptores secutus est, qui fabulas allegorice explicatas narrabant. Quare ut tota Servii ratio cognoscatur, plurima quae praeter tractata exstant subicimus exempla. Inducit Servius saepissime fabularum narrationes his verbis: "secundum fabulam" vel "fabulas", "fabula hoc habet", "fabulosum est", "fabula talis est". Illud tamen tenendum est Servium tantum non omnibus locis fabulae modo narratae aliam quandam explicationem, sive ab historia sive a rerum natura sive a sensu sive a philosophia petitam subiungere hisce praemissis verbis: "re vera autem", "ratio autem haec est" etc. Haec autem exempla nobis obviam sunt: A. V, 801 "fert fabula — sed hoc habet ratio; A. V, 864 secundum fabulam — secundum veritatem; A. VI, 134 secundum fabulas — ratio autem haec est;

A. VI, 288 secundum fabulas — re vera autem; A. VII, 190 fabula talis est — hoc autem ideo fingitur, quia etc.; A. VII, 761 omnia ista fabulosa sunt — re vera autem; A. VIII, 190 secundum fabulam — veritas tamen secundum philologos et historicos hoc habet; A. XI, 259 fabula hoc habet — re vera autem constat; G. I, 12 fabula talis est — et ideo dicitur etc. G. II, 389 oscillorum autem variae sunt opiniones. nam alii hanc asserunt fabulam etc. — prudentioribus tamen aliud placet etc. — Nonnumquam autem fit, ut Servius rebus, de quibus agitur, naturaliter vel allegorice explicatis fabulae narrationem in transcurso subiciat: A. VII, 412 de etymo atque origine "Ardea" nominis disserit; deinde haec addit: illud namque Ovidii in metamorphoseon fabulosum est" etc. Buc. II, 31 Servius postquam de Panis nomine disseruit, obiter fabulam his verbis commemorat: "ergo Pan secundum fabulas amasse Syringa nympham dicitur". Denique A. VI, 659 postquam quaesivit, cur et sideri et flumini "Eridanus" nomen inditum sit, veterum opiniones, quas secuti fluvium Eridanum vel ad inferos tendere vel apud inferos natum in terras exire dicant, ex fluminis Eridani cursu explicandas esse demonstrat. Qua quaestione soluta fabulam his verbis exponit: "fabula namque haec est etc.". Hi fere sunt loci, quibus fabulas nobis tradi voces illae modo memoratae monent. Exstant praeterea complures loci, qui vocibus illis non praemissis fabulas exhibent quibusque in fine haec verba addita sunt: "sed hoc ideo fingitur etc.". Ut exemplo utamur, A. IV, 58 Servius egregie de Thesmophoriis disserens hunc facit sermonem: "Legiferae Cereri; leges enim ipsa dicitur invenisse: nam et sacra ipsius thesmophoria vocantur. sed hoc ideo fingitur" etc. Similem rationem, qua Servius verba illa "secundum fabulam" omittens fabulas allegorice explanare studet his praefixis verbis: "ideo hoc fingitur" "adeo omnia ista fabulosa sunt", "non autem incongrue fingitur" etc. hisce locis cognovimus: A. VI, 659. VII, 19. 761. G. III, 268. IV, 150. — Omnia haec supra posita exempla attulimus, unde Servii fabularum narrandarum ratio cognosceretur. Itaque Servium cum ea, quae apud scriptores inventi narrata, rettulisse satis non haberet, unde et quemadmodum fabulae ortae atque qua ratione explicandae essent, ultro quaesivisse videmus. Neque enim vulgi opinionem superstitione secutus auctorum, quos exscripsit, vestigia persecutus est, sed facibus philosophia vel naturae ratione incensis tenebras fabulis obductas illustravit. Quamquam Servium semper constantem fuisse negamus, cum complures loci nobis occurrerint, quibus Servius credulitate quadam ductus res atque fabulas, cum nihil de earum origine vel causa disserat, narrare videatur, licet neque plurimis his locis verba illa "dicitur, perhibetur, narratur" desint, quae sermoni interiecta res fabulosas a Servio narrari indicant. At his locis Servii explicatio allegorica sive philosopha non inest. Quod cur Servius fecerit quaerentibus Servius ipse respondet A. I, 297: "Et Maia genitum: Mercurium etc. Cicero in libris de deorum natura plures dicit esse Mercurios: sed in deorum ratione fabulae sequendae sunt, nam veritas ignoratur. En habes Servii rationem minime constantem. Itaque noster ubicumque fieri licuit de fabularum causis et rationibus quaestiones instituit. Fuerunt autem quaedam res imprimis priscae atque vetustae, quarum causas neque ipse cognoscere potuit neque apud auctores, a quibus sua mutuatus est, explanatas invenit. Quos locos numero minores esse locis supra tractatis nemo non sibi persuadebit, qui Servium legerit. Atque ut eam Servii rationem illustremus, pauca adferamus exempla. G. I, 403 Servius haec docet: "noctua" autem est avis lucifuga, quae significat pluviam si cecinerit post solis occasum. de hac autem talis est fabula. Nyctimone postquam cum patre concubuit et agnovit facinus esse, in silvis se abdidit et lucem refugit, ubi deorum voluntate conversa est in avem, quae pro tanto facinore omnibus avibus est admirationi". Quae fabula nullo alio loco nisi hoc a Servio narrata neque explicatur neque ad naturales, ut ita dicam, rationes revocatur. Eadem ratione Servius, quemadmodum lo a Jove amata in vaccam mutata sit, brevibus refert nulla fabulae addita explanatione (cf. A. VII, 799). Eadem fabula breviter strictimque exposita iterum G. III, 152 narratur praemissis his verbis: "nota autem est fabula". Ex reliquorum quae exstant exemplorum haec attulisse satis sit: A. III, 201. 297. 321. IV, 609. Buc. VI, 74. — Atque ut ea, quae hac quaestiuncula effecimus, paucis iterum amplectamur, Servium ab eorum partibus stetisse cognoscimus, qui veterum illa Romanorum superstitione credulitate non imbuti fabulas de diis traditas explanare earumque causas a philosophia vel rerum natura vel historia repetere studerent. Quodsi Servius auxiliis et copiis, quibus utebatur, destitutus interdum a solita ratione recesserit, id eius neque neglegentiae neque inscientiae tribuere

poterimus, cum ipse nescio quo loco se aliquid "per antiquae historiae ignorantiam" explicare posse neget. — At interpolator plane diversam viam ingressus est. Verbosa atque diffusa oratione fabulas superstitione tradit, cum nihil de origine vel causa earum quaerat aut fabulae "quid veritas habeat" opponat. Atque tres quidem interpolatorum locorum rationes invenimus: interpolator enim aut fabulas refert, quarum in Servio nulla fit mentio, aut fabulas de iisdem diis vel hominibus rebusque traditas prorsus aliter atque Servius enarrat; denique fabulas a Servio contractas atque brevibus prolatas amplificavit et dilatavit, quo facilius intellexerentur. Res autem ipsae multis verborum ambagibus et inepta interdum narrandi prolixitate iisdem rebus et argumentis saepe repetitis expositae sunt. Atque ut interpolatorem res a Servii memoria alienas narrare pateat, ad A. I, 430, ubi fabulae nulla datur ansa, interpolator fabulam de Melissa traditam inseruit, in cuius memoriam non casu, sed consulto videtur incidisse. Etenim cum Vergilius, qui nullum de apium origine vel proprietate sermonem fecit, inde a v. 430—436, ut Tyriorum industriam illustraret, apium imagine usus esset, interpolator, qui in copiis suis apium mentionem in Melissa fabula invenerat, interpolandi opportunitate oblata Melissa fabulam Servio obrusit. Prorsus eadem causa cognoscitur in ea fabula, quam ille ad A. IV, 402, ubi fabulae nullus locus est, de Myrmice puella tradit. Dicit enim Myrmidones a formicis ortos esse. Cum apud Hyginum f. 52 eadem legantur, interpolator inde sua deprompsisse existimandus est. Neque huic fabulae verba, quibus eius ratio vel causa exponeretur, interpolator addidit. Insulse autem et stolide interdum ab interpolatore fabulas Servianis addi hic locus est testis. Ad Buc. V, 48 versum: "Nec calamis solum aequiparas, sed voce magistrum" Servius haec adnotat: "videtur allegoria quasi ad Theocritum et Vergilium respicere"; etc. Quibus interpolator fabulam superstitione de Calamo narratam inepte addidit. Quid enim Calamus hic sibi velit, plane non perspicitur. Servius eius neque hoc neque ullo alio loco fecit mentionem. Ac tales quidem nugae atque ineptias nostro Servio prorsus indignas esse nostro iure contendimus. Eadem ratio permultis aliis locis cognoscitur, quos omnes perlustrare non modo longum verum etiam supervacaneum videtur esse, cum illa ratio maxime perspicua sit. Transeamus ad alteram interpolatoris rationem, qua ille idem argumentum aliter atque Servius tractavit. A. I, 720 Servius Veneri "Acidaliae" nomen inditum esse dicit, vel quia curas a Graecis *ἀνδρα* appellatas iniciat, vel quia Gratiae, Veneri sacrae in Acidalio fonte corpus abluant. Praeterea pauca de Gratiis verba facit ad Veneris nomen non pertinentia. Interpolator cum apud auctores suos plura de Veneris nominibus exstare vidisset, data occasione de omnibus Veneris nominibus disputavit et congeriem ex compluribus fortasse auctoribus factam Servianis subiecit. Atque animadvertas, quaeso, quam vulgari sermone inter se componantur quamque male singulae narrationis partes inter se cohaereant, deinde quantus sit numerus auctorum, quorum testimonia ab "alii" vel "quidam tradunt" "quidam dicunt" "dicitur" etc. initium capiunt. Hi enim deinceps laudantur: [Nam Venerem vocari quidam . . . dicunt; alii Suadam appellant etc.; dicitur etiam Obsequens Venus etc.; hanc Itali Postvotam dicunt; dicta est etiam Equestris Venus, dicta et Cloacina etc., dicitur et Myrica etc. dicitur et Salacia etc., quamvis alii hanc Lubiam dicant etc.; alii Mimnermam et Meminiam dicunt etc.; est et Verticordia, est et Militaris Venus, est et Limnesia etc., est et Venus Calva . . . quod etc., licet alii Calvam Venerem quasi puram tradant, alii calvam, quod etc.; quidam dicunt etc. ut quidam volunt etc.; apud Ephesios Venerem Automatam dixerunt.] Sequitur fabula de Meliboeae et Alexidis amore narrata, quae rationi minime accommodata est. Atque miramur Servium de viginti Veneris nominibus ab interpolatore allatis nihil referre neque ullo alio commentariorum loco disputare, interpolatorem autem de "Acidalia" nomine prorsus tacere. Neque nos fugit de paucorum tantum nominum etymo vel origine ab hoc disputari, duobus tantum nominibus explanationem longiorem subici. Denique "sane" vox illa interpolatoris propria, quam interpolationis notam esse Thilo (cf. praef. p. XIII) iamdudum statuit, huius loci initio praefixa est. A Servio ista ratio plane abhorret, qui cum duorum vel trium auctorum testimonia haud ita raro componat, ubi complures laudavit auctores, leviter tantum strictimque res tetigit. Saepius autem Servius aliquid "secundum fabulas" narrat, cum singulas fabulas ipsas non exhibeat, ut A. VI, 134. 288. 580, aliis locis. Interdum Servium fabulas diversa ratione explicatas apud auctores invenisse his monemur verbis "nam de his fabulis variae sunt in ipsis auctoribus opiniones",

cf. A. VI, 616; neque tamen varias illas opiniones ubique memoratas invenimus. Paucis tantum locis Servius diversas complurium auctorum sententias exhibet. G. I. 378 fabulam secutus Ovidium et Aesopum narrat; sed cum Ovidii ratio ei displiceat, his verbis pergit: "sed hoc non est valde aptum etc. unde magis Aesopus est sequendus". Videmus igitur Servium ubi complurium scriptorum sententias componat, licet reliquas non semper improbet, tamen unam alteramve probare, ut lectori non sit dubium, a qua parte ille stet. Fabulas notissimas vel iam ante narratas Servius paucis tantum iterum percurrit; cf. Buc. VI, 46. VIII, 47; G. III, 152; A. V, 241. — Sed ut redeamus ad interpolatorem, ille saepe aut data occasione aut ubi Servius tacet fabulam assuit, aut de iisdem fabularum argumentis aliter atque Servius disserit his plerumque praemissis verbis: "est et alia fabula" [A. IV, 484]; cf. [A. III, 466; G. I, 19]; [A. IV, 127 "tamen sunt etiam aliae opiniones"]; [A. III, 551 "est et alius fabulae ordo"; cf. A. III, 321. Buc. X, 18]. Quae verba apud Servium perraro leguntur. Saepe interpolator verba illa "alii dicunt" "alii tradunt" etc. narrationibus suis a Servianis alienis praemittit. Ceterum interpolator constantia quadam has voces "sane fabula talis est" vel omisso "sane" "fabula talis est" praemittit. — Interpolator licet diversissimas res atque sententias protulerit, haud scio an unquam quid ipse sentiat indicat. Atque quam superstitiose interpolator fabulas narret et quam non de earum origine vel rationibus quaerat, exemplis infra allatis demonstrabimus. A. III, 321 Polyxenae fabula et a Servio et ab interpolatore sic narratur:

Servius.

Achilles dum circa muros Troiae bellum gereret, Polyxenam visam adamavit et conditione pacis in matrimonium postulavit. Quam cum Troiani fraude promississent, Paris post Thymbraei Apollinis simulacrum latuit et venientem Achillem ad foedus missa vulneravit sagitta. Tum Achilles moriens petiit, ut devicta Troia ad eius sepulcrum Polyxena immolaretur.

Interpolator.

Cum Graeci victores in patriam vellent reverti, ex tumulo Achillis vox dicitur audita querentis, quod sibi soli de praeda nihil impertivissent. de qua re consultus Calchas cecinit Polyxenam, Priami filiam, quam vivus Achilles dilexerat, eius debere manibus immolari; quae cum admota tumulo Achillis occidenda esset, manu Pyrrhi aequanimiter mortem dicitur suscepisse etc.

Quantopere hae narrationes inter se discrepent manifestum est. Si id quod de Achillis amore narratur exceperis, ab utroque plane diversa prolata esse tibi persuadebis. Quae Servius narrat Achillem, ut Polyxenam foedere facto in matrimonium acciperet, cum ad Apollinis simulacrum venisset, interemptum esse, ea ab interpolatore omissa sunt. Atque animadvertas, quaeso, Servii narrationem non abhorrire a simili veri, interpolatoris autem narrationem excedere rem atque modum. Quare facere non possumus, quin utramque fabulae narrationem ab eadem manu scriptam esse negemus. — Denique eam interpolatoris rationem commemoramus, qua Servianis sua nec praemisit nec subiecit, sed Serviani sermonis tenori immiscuit. Atque interpolatorem quidem saepe artificiose egisse non infitiamur, cum verba eius saepissime ita sint comparata, ut supplementis et omissis et adiectis plenus efficiatur sensus. Id autem interpolator imprimis operam dedit, ut Servii sermonem amplificaret vel Servium ipsum explicaret. Exemplo sit A. III, 113, ubi de Atalante haec fabula traditur: "Schoenos civitas est. exinde fuit virgo Atalante, [Schoenei filia], praepotens cursu, adeo, ut, [cum responsum accepisset, se post nuptias, ut quidam volunt, interituram, ut quidam vero, in naturam aliam commutandam,] sponsos provocatos ac victos occideret. postea Hippomenes Venerem ut sibi [in eo certamine] adesset rogavit: a qua cum accepisset de horto Hesperidum tria mala aurea, provocavit puellam ad cursum et [cum se videret posse superari,] singula coepit iacere. tunc Atalante, cupiditate colligendorum malorum retenta, superata est. Sed Hippomenes potitus victoria, [cum gratiam Veneri vel oblitus esset, vel neglexisset referre, impulsu eius] in luco matris deum amoris inpatientia cum victa concubuit etc." Fabula simillima est nostrae fabulae, quae de Brunhilda narratur. Magna inter utramque fabulae narrationem discrepantia inde oritur, quod Atalante Servio teste ferocitate quadam mota atque robore freta, interpolatore autem teste oraculi responso ex nuptiis mortem futuram canente incitata procos provocatos occidit. Oraculi responsum Servius non commemorat. Quae interpolator obtrusit [in eo certamine], ea sine sensus incommodo omitti possunt. Nec bene interpolator addidit: [cum se videret

posse superari]. Hippomenem enim, nisi se ab Atalante superari posse iam antea sensisset, Veneris auxilium non imploratum fuisse existimamus. Denique nemo non videt, quam male verba ["Veneris impulsu"] cum "amoris impatientia" concinant. Quare verba uncinis inclusa ab interpolatore quodam, non a Servio scripta esse nostro iure concludimus.

Haec habui, quae de emblematum Servio obtrusorum generibus atque de Servii scriptorum laudandorum ratione promerem. Quae licet nimis pusilla atque levidensia sint, tamen ad Thilonis de interpolatore prolatam et saepe commemoratam sententiam aliqua ex parte confirmandam valere existimo.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

cf. A. VI, 616
tantum locis S
secutus Ovidi
"sed hoc non
Servium ubi c
tamen unam a
notissimas vel
VIII, 47; G. III
occasione aut
atque Servius
cf. [A. III, 466
et alius fabula
leguntur. Saep
Servianis alieni
talis est" vel o
res atque sente
superstitiose int
exemplis infra a
polatore sic nar

Achilles dum
gereret, Polyxe
conditione pacis
Quam cum Tr
Paris post Thyn
latuit et venier
missa vulneravi
moriens petiit,
sepulcrum Polyx

Quantop
de Achillis am
persuadebis. Qu
acciperet, cum a
omissa sunt. At
interpolatoris aut
quin utramque fa
eam interpolatoris
sed Serviani ser
egisse non infit
omissis et adiect
ut Servii sermon
ubi de Atalante
[Schoenei filia], p
ut quidam volunt,
provocatos ac vi
adesset rogavit: a
puellam ad cursu
cupiditate colligend
[cum gratiam Vene
deum amoris inpat
de Brunhilda narrat

Atalante Servio teste ferocitate quadam mota atque robore freta, interpolatore autem teste oraculi responso ex nuptiis mortem futuram canente incitata procos provocatos occidit. Oraculi responsum Servius non commemorat. Quae interpolator obtulit [in eo certamine], ea sine sensus incommodo omitti possunt. Nec bene interpolator addidit: [cum se videret

es ubique memoratas invenimus. Paucis
im sententias exhibet. G. I. 378 fabulam
vidii ratio ei displiceat, his verbis pergit:
"esopus est sequendus". Videmus igitur
ponat, licet reliquas non semper improbet,
dubium, a qua parte ille stet. Fabulas
tantum iterum percurret; cf. Buc. VI, 46.
us ad interpolatorem; ille saepe aut data
de iisdem fabularum argumentis aliter
verbis: "est et alia fabula" [A. IV, 484];
etiam aliae opiniones"; [A. III, 551 "est
8]. Quae verba apud Servium perraro
"alii tradunt" etc. narrationibus suis a
constantia quadam has voces "sane fabula
emittit. — Interpolator licet diversissimas
n quid ipse sentiat indicat. Atque quam
de earum origine vel rationibus quaerat,
Polyxenae fabula et a Servio et ab inter-

Interpolator.

Cum Graeci victores in patriam vellent
erti, ex tumulo Achillis vox dicitur audita
rentis, quod sibi soli de praeda nihil
ertivissent. de qua re consultus Calchas
nit Polyxenam, Priami filiam, quam vivus
illes dilexerat, eius debere manibus
olari; quae cum admota tumulo Achillis
denda esset, manu Pyrrhi aequanimiter
em dicitur suscepisse etc.

erepent manifestum est. Si id quod
ue plane diversa prolata esse tibi
yxenam foedere facto in matrimonium
nteremptum esse, ea ab interpolatore
urationem non abhorre a simili veri,
modum. Quare facere non possumus,
scriptam esse negemus. — Denique
vianis sua nec praemisit nec subiecit,
interpolatorem quidem saepe, artificiose
a sint comparata, ut supplementis et
n interpolator imprimis operam dedit,
explicaret. Exemplo sit A. III, 113,
vitas est. exinde fuit virgo Atalante,
sponsus accepisset, se post nuptias,
turam aliam commutandam,] sponso
Venerem ut sibi [in eo certamine]
speridum tria mala aurea, provocavit
] singula coepit iacere. tunc Atalante,
t. Sed Hippomenes potitus victoria,
referre, impulsu eius] in luco matris
ula simillima est nostrae fabulae, quae
narrationem discrepantia inde oritur, quod

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

M
Y
C
K
G
W
B
G
R
A

pos
Ver
mal
incl
scri
tam
par